摂 監 査 第 ６ ９ 号

令 和 ６ 年 ２ 月 ６ 日

摂 津 市 長

　森　山　一　正　　様

摂津市議会議長

　水　谷　　毅　　様

摂津市監査委員　 石  川　 晴  久

　　　同　　 　　野　口　　博

例 月 出 納 検 査 結 果 に つ い て

（ 報 告 ）

地方自治法第２３５条の２第３項の規定に基づき、令和 年度

第 回例月出納検査結果 (  月分 ) を別紙のとおり報告します。１０

５

１１

１　検査の対象

２　検　査　日

３　検査の概要

［検査内訳］

 一般・特別会計

歳入歳出収支状況表、基金及び積立金の収支状況表

現金受払現計表、現金残高表、一時借入金明細書

歳入歳出外現金受払表、一時保管有価証券現在表

予算執行状況一覧表（一般会計・各特別会計）　等

 公営企業会計（水道事業・下水道事業）

予算執行状況表、現金受払現計表、現金残高表

預り金受払現計表、一時借入金明細書、貸付金、

現金保管状況一覧表、予算現計表、現金受払現計表内訳、

試算表、現金預金内訳表、月間資金受払状況表　等

［提出書類内訳］

現金収支総括日計表、現金収支会計別日計表

公金収納取扱額報告書、公金収納取まとめ日計報告書

預金残高証明書、支出命令書綴

入金伝票一覧、出金伝票一覧、振替伝票一覧、出庫伝票綴り　等

４　検査の結果

　令和５年１１月末日現在における収支計算は次のとおりで、一般・特別会計及

び公営企業会計の収支計算における計数は正確であった。

令和６年１月２９日

令和５年１１月分

令和５年度　第１０回出納検査結果

　地方自治法第２３５条の２第１項の規定に基づき、会計管理者及び企業出納員

から提出された現金出納保管状況に関する調書と関係帳簿、支出命令書等の証拠

書類を照合・比較しながら、関係職員の説明により出納状況を検査した。

一般・特別会計　例月出納検査調書

調書（１）　歳入歳出収支状況表（令和５年度） 令和５年１１月分

（単位：円）

前月までの累計 本月分 合計 前月までの累計 本月分 合計

48,646,052,000 22,175,113,630 2,348,432,934 24,523,546,564 20,254,012,902 2,959,234,256 23,213,247,158 1,310,299,406

国民健康保険 9,248,576,000 4,158,446,058 662,321,852 4,820,767,910 4,411,720,967 780,080,988 5,191,801,955 △371,034,045

財産区財産 1,454,371,000 1,433,003,735 5,351,000 1,438,354,735 9,640,372 62,734 9,703,106 1,428,651,629

パートタイマー等退職金共済 11,775,000 4,241,952 174,185 4,416,137 3,929,404 248,185 4,177,589 238,548

介護保険 7,773,603,000 3,348,374,464 668,065,835 4,016,440,299 3,694,663,905 602,799,172 4,297,463,077 △281,022,778

後期高齢者医療 1,392,644,000 588,593,088 153,285,607 741,878,695 516,855,339 160,159,705 677,015,044 64,863,651

68,527,021,000 31,707,772,927 3,837,631,413 35,545,404,340 28,890,822,889 4,502,585,040 33,393,407,929 2,151,996,411

一般会計

予算現額会計
歳出

特
別
会
計

歳入
差引残高

合計

調書（２）基金及び積立金の収支状況表

区分 前月末残高 収入 支出 本月末残高

土地開発基金 1,108,218,623 0 0 1,108,218,623

財政調整基金 7,397,117,762 0 0 7,397,117,762

緑化基金 91,878,831 0 0 91,878,831

墓地管理基金 952,408 0 0 952,408

国際交流基金 100,300,000 0 0 100,300,000

公共施設整備基金 4,896,486,722 0 0 4,896,486,722

減債基金 1,637,075,850 0 0 1,637,075,850

パートタイマー等退職金共済基金 5,000,000 0 0 5,000,000

環境基金 116,677,238 0 0 116,677,238

パートタイマー等退職金共済積立金 29,038,116 224,000 24,100 29,238,016

介護保険給付費準備基金 643,779,209 0 0 643,779,209

市営住宅整備基金 10,223 0 0 10,223

国民健康保険財政調整基金 420,717,343 0 0 420,717,343

災害対策基金 50,000,000 0 0 50,000,000

合　　      　　　　計 16,497,252,325 224,000 24,100 16,497,452,225

令和５年１１月３０日現在（単位：円）

調書（３）現金受払現計表

会計区分 前月末 受入 支払 残高

歳計現金 2,816,950,038 3,837,631,413 4,502,585,040 2,151,996,411

一時借入金 0 0 0 0

歳計外現金 773,431,519 375,359,059 321,556,153 827,234,425

基金及び積立金 16,497,252,325 224,000 24,100 16,497,452,225

預託金 200,000,000 0 0 200,000,000

合　    　計 20,287,633,882 4,213,214,472 4,824,165,293 19,676,683,061

調書（４）現金残高表

会計区分 普通預金 定期預金等 当座預金 小口現金 合計

歳計現金 1,031,134,751 1,120,000,000 0 861,660 2,151,996,411

歳計外現金 793,310,425 33,924,000 0 0 827,234,425

基金及び積立金 1,738,016 16,495,714,209 0 0 16,497,452,225

預託金 0 0 200,000,000 0 200,000,000

合計 1,826,183,192 17,649,638,209 200,000,000 861,660 19,676,683,061

定期預金等の明細 スーパー定期 7,174,631
普通預金

（決済性預金）
8,701,823,107

（運用可能資金） 大口定期 8,840,340,471 国・地方債 100,300,000

その他 0 貸付金 0

令和５年１１月３０日現在（単位：円）

令和５年１１月３０日現在（単位：円）

調書（５）一時借入金（基金繰替を含む）（令和５年度）

会計区分 借入先 借入利息 前月末現在 当月借入額 当月返却額 当月末残高 借入期間

合　　　　          　　計 0 0 0 0

調書（６）会計間の現金一時運用（令和５年度）

会計区分 借入先 借入利息 前月末現在 当月借入額 当月返却額 当月末残高 借入期間

0 0 0 0

調書（７）貸付金

会計区分 貸付先 貸付利息 前月末現在 当月貸付額 当月返済額 当月末残高 貸付期間

0 0 0 0

令和５年１１月３０日現在（単位：円）

令和５年１１月３０日現在（単位：円）

令和５年１１月３０日現在（単位：円）

合　　　　          　　計

合　　　　          　　計

水道例月調書　(1) 予 算 執 行 状 況 表
令和5年11月30日現在(単位:円)

科　　　　目 本月執行額 累　　　計
 水道事業収益 154,227,182 1,338,883,264
  1 営業収益 150,760,789 1,284,332,160

1 給水収益 149,749,977 1,246,317,314
2 受託工事収益 112,219 771,337
3 受託事業収益 0 31,584,000
4 他会計負担金 264,393 369,963
5 その他営業収益 634,200 5,289,546

  2 営業外収益 3,466,393 54,551,104
1 受取利息及び配当金 0 23,338
2 土地物件収益 0 8,596,388
3 納付金 3,465,000 37,372,500
4 他会計負担金 0 2,896,200
5 長期前受金戻入 0 0
6 消費税還付金 0 0
7 雑収益 1,393 5,662,678

 資本的収入 0 0
  1 企業債 0 0

1 企業債 0 0
  2 工事負担金 0 0

1 工事負担金 0 0
  3 交付金 0 0

1 交付金 0 0
　収　入　合　計 154,227,182 1,338,883,264

 水道事業費用 107,193,970 874,824,358
  1 営業費用 107,193,970 852,647,711

1 原水浄水及び送水費 77,422,100 611,090,656
2 配水給水費 15,229,007 109,358,261
3 受託工事費 538,966 4,436,047
4 業務費 9,144,576 77,737,956
5 総係費 4,859,321 50,024,791
6 減価償却費 0 0
7 資産減耗費 0 0

  2 営業外費用 0 22,176,647
1 支払利息及び企業債取扱諸費 0 21,997,527
2 消費税 0 0
3 雑支出 0 179,120

   3 予備費 0 0
1 予備費 0 0

 資本的支出 2,939,288 650,179,269
  1 建設改良費 2,939,288 454,527,823

1 施設改修費 530,639 107,499,182
2 固定資産取得費 0 212,927
3 配水管整備事業費 2,408,649 346,815,714

  2 企業債償還金 0 195,651,446
1 企業債償還金 0 195,651,446

  3 交付金返還金 0 0
1 交付金返還金 0 0

  4 予備費 0 0
1 予備費 0 0
　支　出　合　計 110,133,258 1,525,003,627

収

入

支

出

水道例月調書　(2) 現 金 受 払 現 計 表
令和5年11月30日現在(単位:円) 令和5年11月30日現在(単位:円)

科　　　目 本月収入額 本月支出額 本月末残高
 収益的収支 161,780,059 113,278,667
 資本的収支 0 37,139,288
 預　り　金 1,236,000 950,000
 その他預り金 47,285 25,465
 前払消費税 0
 仮　払　金 0
 前年度未収金 212,004
 前年度未払金 0
 貯　蔵　品 2,361,150
 未経過保険料 0
 引　当　金 0
 短期貸付金 0 0

 本月小計 163,275,348 153,754,570 9,520,778
 前月繰越金 2,633,067,650

合　　計 − − 2,642,588,428

令和5年11月30日現在(単位:円)
 普通預金 1,140,012,689
 定期預金等 1,500,000,000
 現金（小口現金等） 2,575,739

合　　計 2,642,588,428

水道例月調書　(3) 現 金 残 高 表

下水道例月調書　(1) 予 算 執 行 状 況 表
令和5年11月30日現在(単位:円)

本月執行額 累　　計
 下水道事業収益 138,365,292 1,646,970,296
  1 営業収益 138,364,292 1,602,266,118

1 下水道使用料 138,317,492 1,250,880,602
2 受託事業収益 0 516,608
3 他会計負担金 0 350,495,608
4 その他営業収益 46,800 373,300

  2 営業外収益 1,000 44,704,178
1 建物物件収益 0 16,993,401
2 他会計負担金 0 13,270,644
3 長期前受金戻入 0 0
4 雑収益 1,000 14,440,133

 資本的収入 74,560 521,816,336
  1 企業債 0 0

1 企業債 0 0
  2 他会計負担金 0 242,824,554

1 他会計負担金 0 242,824,554
  3 他会計補助金 0 275,899,185

1 他会計補助金 0 275,899,185
  4 負担金等 74,560 3,092,597

1 公債費負担金 0 1,414,057
2 受益者負担金 74,560 1,678,540
3 工事負担金 0 0

  5 国庫補助金 0 0
1 国庫補助金 0 0

  6 長期貸付金償還金 0 0
1 長期貸付金償還金 0 0
　収　入　合　計 138,439,852 2,168,786,632

 下水道事業費用 8,930,247 859,097,926
  1 営業費用 8,930,247 748,941,251

1 管渠費 6,945,365 51,966,414
2 受託事業費 76,314 1,357,445
3 普及促進費 10,000 121,100
4 業務費 0 34,101,000
5 総係費 1,898,568 24,186,085
6 流域下水道管理費 0 637,209,207
7 減価償却費 0 0

  2 営業外費用 0 110,156,675
1 支払利息及び企業債取扱諸費 0 110,007,313
2 消費税 0 0
3 雑支出 0 149,362

  3 予備費 0 0
1 予備費 0 0

 資本的支出 1,814,089 1,215,754,410
  1 建設改良費 1,814,089 67,013,894

1 公共下水道整備費 1,814,089 66,838,554
2 流域下水道整備費 0 0
3 固定資産取得費 0 175,340

  2 企業債償還金 0 1,148,740,516
1 企業債償還金 0 1,148,740,516

  3 長期貸付金 0 0
1 長期貸付金 0 0
　支　出　合　計 10,744,336 2,074,852,336

支

出

科　　　　目

収

入

下水道例月調書　(2) 現 金 受 払 現 計 表
令和5年11月30日現在(単位:円) 令和5年11月30日現在(単位:円)

科　　　目 本月収入額 本月支出額 本月末残高
 収益的収支 158,895,118 7,339,013
 資本的収支 74,560 1,803,837
 預　り　金 0 0
 その他預り金 48,804 28,426
 前払消費税 9,605,100
 仮　払　金 0
 前年度未収金 144,428
 前年度未払金 0
 貯　蔵　品 0
 未経過保険料 0
 引　当　金 0
 短期貸付金 0 0

 本月小計 159,162,910 18,776,376 140,386,534
 前月繰越金 311,906,804

合　　計 − − 452,293,338

令和5年11月30日現在(単位:円)
   普通預金 452,015,171
   定期預金等 0
   現金（小口現金等） 278,167

合　　計 452,293,338

下水道例月調書　(3) 現 金 残 高 表